lecite<sup>87</sup>, tenuto altresì conto del fatto che i canonisti, in linea di tendenza, furono sempre piuttosto restii ad esportare le soluzioni adottate per il proprio foro al suo esterno<sup>88</sup>.

Cionondimeno il prodotto finale di una cultura giuridica continentale radicata nel diritto canonico, quale è *la causa obligandi* conosciuta dal *ius divinum*, diviene il perno delle dottrine giusnaturaliste cui ancorare le promesse sfornite di adeguato *vestmentum* o di altra *valuable consideration*, garantendo al promissario l'esecuzione in forma specifica delle prestazioni solo promesse, ma poi non eseguite, anche in sede laica. La promessa (*versprechen*)<sup>89</sup> divenuta così "onesta e ragionevole"<sup>90</sup>, si identifica nel motore della nuova contrattazione secentesca<sup>91</sup> e sottolinea il principio di natura equitativa da secoli ormai operante nei Tribunali ecclesiastici.

Mentre Zasio afferma «*praeterea pacta cum causae expressione valent, sine causa non valent*»<sup>92</sup> e Huber richiede che «*ex omni promissione facta, cum clara significatione voluntatis de iure proprio in alterum conferendo, ex ratione iuris, nasci vim obligandi*»<sup>93</sup>, la *res vel factum*, arretra sullo sfondo.

Un diritto dei contratti, come ricordato in apertura di questo lavoro, comparirà per la prima volta nelle opere dei giuristi europei solo alla fine del

87 Contro la concessione dell'*actio canonica*: INNOCENTIUS PP. IV, *Super quinque libros Decretalium*, Francofurti ad Moenum, 1570 (rist. anast., Frankfurt am Main, 1968), Comm. ad X. 1.35.1, *De pactis, Antigonus*, v. *cohibuerit*, 167. Per il diritto civile: J. OLDENDORP, *Opera*, Basiliae: per Ioannem Oporinum, 1559, *Paratitla*, in D. 1.1.12. Il riscontro in termini pratici di questo duplice binario interpretativo si verifica nella disciplina transattiva: niente adempimento, niente azione. Velleitari tutti i tentativi di ammodernamento del diritto comune classico, che tradiscono un forte legame con il passato ancora assai saldo: «*Ex transactione non agi [...]. Valet ut nudum pactum [... ] quia non habemus totalem impletionem, non habemus debitum vestimentum, nec sufficientem materiam ad actionem quia non habemus totalem impletionem*» (BALDUS DE UBALDIS, *Commentaria in primum, secundum et tertium Codicis libros*, Lugduni: ex Typographia Michaelis Goy, 1585, Comm. ad C. 2.4.28, l. *Sive apud acta*, n. 4, 136v).

88 «*Et si dicatur secundum leges datur concursus iuris divini et tamen non oritur. Dico quod ideo, quia ius civile, principaliter non insequitur finem iuris divini, sed finem publicae utilitatis*». ANTONIUS DE BUTRIO, *Super secunda*, Comm. ad X. 1.35.1, *De pactis, Antigonus*, s. v. *custodiantur*, n. 7, 94v.